ДЕЛО № 2-2116/2023

УИД 61RS0023-01-2023-001460-71

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2023г. г.Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Кузнецовой Ю.А., при помощнике судьи Павловой С.В. с участием помощника Шахтинского городского прокурора Крылова А.А., представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2, представителя ответчика ФИО4,

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО2, третьи лица: ФИО6, Войсковая часть №, военный комиссариат 

<

адрес>, Управление Финансового обеспечения Министерства обороны РФ по 

<

адрес> Министерство труда и социального развития по 

<

адрес>, о признании утратившим права на получение мер социальной поддержки не приобретшим право на выплаты, предоставляемые членам семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 обратилась с иском в Шахтинский городской суд, ссылаясь на следующее: 31.12.2022, в результате полученных ранений при исполнении обязанностей военной службы в зоне специальной военной операции на территории Украины, погиб ее сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2023 № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащих, лицам, проходящим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членов их семей», в соответствии с Приказом №-ДД командира войсковой части 34667 от 21.01.2023, членам семьи погибшего, произведена единовременная выплата в размере 5 млн. руб., путем перечисления на лицевые счета: 1 

<

***> 667 руб. – ФИО6, 1 

<

***> 667 руб. – ФИО5, и 1 

<

***> 667 руб. – ФИО2

С ответчиком у нее был зарегистрирован брак 06.07.1996, который расторгнут 16.12.2001. 

Ответчик ФИО2 является исключительно биологическим отцом погибшего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он не принимал никакого участия в его воспитании, обучении и становлении, как в детском возрасте, так и когда он стал совершеннолетним. Ответчик не общался со своим сыном, не поддерживал с ним никаких родственных связей и материально не содержал его. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 22.11.2001 года с ФИО2 были взысканы алименты. По постановлению службы судебных приставов 

<

адрес>, ФИО2 находился в розыске из-за уклонения от уплаты алиментов. В ОМВД по 

<

адрес> 01.12.2010 на него было заведено розыскное дело №. 

Ответчик не принимал участия в погребении. Все расходы связанные с похоронами она несла самостоятельно. Часть из них возмещена воинской частью по месту службы ФИО3. 

По ее требованию, ответчик перечислил ей полученные им денежные средства в сумме 1 

<

***> 

<

***> руб. Деньги он перечислил двумя частями: 1 млн. руб. – 25.01.2023 и 660 тыс. руб. – 09.03.2023. Полученные от ответчика денежные средства она передала вдове погибшего – ФИО6 для улучшения жилищных условий. 

В соответствии с Постановлением главы 

<

адрес> от 04.03.2022 №, членам семьи погибшего, произведена единовременная выплата в размере 2 млн. руб., птем перечисления на лицевые счета: 

<

***> 667 руб. – ФИО6, 

<

***> 667 руб. – ФИО5 и 

<

***> 667 руб. – ФИО2

Ответчик ФИО2 является недостойным родителем на получение от государства мер социальной поддержки, в связи с гибелью сына, при исполнении обязанностей военной службы. 

Кроме указанных в настоящем постановлении выплат, лица имеющие право на получение социальной поддержки в связи с гибелью члена семьи при исполнении обязанностей военной службы, в будущем вправе претендовать на следующие социальные выплаты и льготы: пенсия по случаю потери кормильца в соответствии с ФЗ № от 12.02.1993 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу…» за погибшего военнослужащего (оформляет военный комиссариат по месту проживания) – родителям, супруге (при достижении пенсионного возраста 50-55 лет) – выплату оформляет военный комиссариат по месту проживания. 

Удостоверение о праве на льготы, согласно ст.21 ФЗ № « О ветеранах» (удостоверение выдает военный комиссариат, ежемесячную денежную компенсацию оформляет УПФР) – родителям, супруге. 

По линии Министерства Обороны РФ надбавка к пенсии составляет 2215,94 руб. – ребенку и родителям;

В соответствии с Указом Президента РФ от 25.07.2006 № «О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу» (с изменениями и дополнениями) – родителям погибшего 5 должностных окладов за награду РФ. 

Ежемесячная денежная выплата родителям погибшего 656 руб. + с 01.01.2024 1469 руб. (плательщик ПФР, льготы по уплате коммунальных платежей родителям и супруге.

Просит суд признать ответчика ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, утратившим право на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения при исполнении им обязанностей военной службы, в виде единовременного пособия, страховой выплаты, пенсии по потере кормильца, единовременной выплаты за награды, льгот на коммунальные услуги и другие выплаты и пособия, установленные правовыми актами, принятыми после рассмотрения настоящего спора.

Определением суда от 25.04.2023, занесенным в протокол предварительного судебного заседания к участию в деле в качестве третьих лиц, привлечены Войсковая часть № и Военный Комиссариат по 

<

адрес>. 

Определением суда от 24.05.2023, занесенным в протокол судебного заседания к участию в деле в качестве третьих лиц, привлечены УФО МО по 

<

адрес> и Министерство труда и социального развития по 

<

адрес>. 

Истец ФИО5 в судебное заседание не явилась о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом.

Представитель истца ФИО5 – ФИО1, действующий на основании доверенности от 15.03.2023, в судебное заседание явился, настаивал на удовлетворении заявленных исковых требований, поскольку ответчик не поддерживал никаких родственных связей с сыном, при жизни сына и до его совершеннолетия не занимался его воспитанием, не интересовался его судьбой, не поддерживал материально, участие в воспитании сына не принимал, не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку, между ответчиком и сыном не было никакой связи.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание явился, просил в удовлетворении исковых требований отказать, так как от уплаты алиментов он не уклонялся, периодически имели место периоды, когда алименты не платил, в связи с тем, что у него не было работы, с сыном он не общался потому как истец категорически запретила сыну общаться с ним, бывшая супруга из-за неприязненного к нему отношения, действуя против интересов ребенка, всеми способами пыталась отдалить его от сына, умаляла его значимость в глазах сына. 

Представитель ответчика ФИО4 на основании заявления ответчика, в судебном заседании просил в удовлетворении исковых требований истца отказать, по изложенным выше доводам. 

Представители третьих лиц: ФИО6, Войсковая часть №, военный комиссариат 

<

адрес>, Управление Финансового обеспечения Министерства обороны РФ по 

<

адрес> Министерство труда и социального развития по 

<

адрес>, извещенные надлежащим образом в судебное заседание не явились, ходатайств об отложении судебного заседания, как и письменных отзывов не представили.

Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц в соответствии со ст.167 ГПК РФ.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела в их совокупности, заслушав заключение прокурора, полагавшего, что иск подлежит удовлетворению, суд приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 969 ГК РФ, в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона от 27 мая 1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – ФЗ «О статусе военнослужащих»), военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 № 52-ФЗ.

В силу ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ, к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица – в частности, супруга, состоявшая на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним, и родители (усыновители) застрахованного лица (абз. 2, 3 п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ).

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз. 9 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ.

Согласно ч.ч. 8,12 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее Закон № 306-ФЗ) в случае гибели (смерти) военнослужащего выплачивается единовременное пособие в равных долях в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с ч. 16 ст. 3 Закона № 306-ФЗ размеры единовременных пособий, установленные ч.ч.8,12 настоящей статьи ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый годи плановый период.

Согласно ч. 11 ст. 3 Закона № 306-ФЗ, членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного ч. 8 настоящей статьи, в том числе являются и родители военнослужащего.

Согласно ч.ч. 2,3, 2.4. ст. 3 вышеназванного Закона при награждении государственными наградами Российской Федерации или поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации военнослужащим, а также гражданам, уволенным с военной службы и представленным к награждению или поощрению в период ее прохождения, выплачивается единовременное поощрение за счет средств фонда денежного довольствия военнослужащих.

В случае гибели (смерти) военнослужащего или смерти указанного в части 2.3 настоящей статьи гражданина, награжденных государственной наградой Российской Федерации или поощренных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, а также в случае награждения государственной наградой Российской Федерации посмертно единовременное поощрение выплачивается членам семьи военнослужащего или гражданина. Выплата единовременного поощрения в таких случаях производится не позднее чем через один месяц со дня истечения шестимесячного срока, в течение которого члены семьи погибшего (умершего) военнослужащего или умершего гражданина могут обратиться в федеральный орган исполнительной власти (федеральный государственный орган), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, где указанное лицо замещало должность, за выплатой единовременного поощрения. При этом указанный срок исчисляется со дня издания правового акта Российской Федерации о награждении или поощрении таких военнослужащего или гражданина. При обращении нескольких членов семьи за единовременным поощрением, не полученным указанными военнослужащим или гражданином в связи с гибелью (смертью), сумма поощрения делится между членами семьи поровну.

В судебном заседании установлено, что согласно свидетельству о рождении II-АН №, истец - ФИО5, является матерью, а ответчик – ФИО2, отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со свидетельством о расторжении брака I-АГ № брак между ФИО5 и ФИО2 прекращен 16.12.2001 на основании решения Ейского городского суда от 05.12.2001.

ФИО3 – командир мотострелкового взвода мотострелковой роты мотострелкового батальона, войсковой части 34667, погиб 31.12.2022 при участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, что подтверждается выпиской из приказа командира войсковой части № от 21.01.2023, а также свидетельством о смерти VI-АН № от 10.01.2023.

Согласно информации АО «СОГАЗ» от 12.04.2023, 13.03.2023 в адрес АО «СОГАЗ» поступили документы на выплату страховой суммы и единовременного пособия в связи с гибелью 31.12.2022 старшего лейтенанта ФИО3. В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих…», а так же в соответствии с Федеральным законом от 7.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» произведены выплаты страховой суммы и единовременного пособия в полном объеме в равных долях заявителям: ФИО5, ФИО2 и ФИО6 17.03.2023 и 07.04.2023 соответственно.

В силу ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

Согласно п. 1 ст. 61 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абз. 1, 2 п. 1 ст. 63 СК РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (п. 1 ст. 66 СК РФ).

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 69 СК РФ, родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей (п. 1 ст. 71 СК РФ).

Из вышеприведенных положений действующего законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, установленное в целях защиты их социальных интересов и интересов государства (пункт 1 статьи 969 ГК Российской Федерации), является одной из форм исполнения государством обязанности возместить ущерб, причиненный жизни или здоровью этих лиц при прохождении ими службы.

Законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, предусмотрел в качестве меры социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, которое в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы подлежит выплате, в том числе его родителям. Это страховое обеспечение входит в гарантированный государством объем возмещения вреда, призванного компенсировать последствия изменения их материального и (или) социального статуса вследствие наступления страхового случая, включая причиненный материальный и моральный вред. Цель названной выплаты - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью (смертью) в период прохождения военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

В соответствии с ч. ч.1, 2, 3 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В процессе рассмотрения дела установлено и подтверждается материалами дела, что ответчик ФИО2 после расторжения брака с истцом 16.12.2001 участие в воспитании ФИО7 не принимал, не общался с сыном и попыток общения не предпринимал, какую-либо моральную, физическую, духовную поддержку ребёнку не оказывал, материально не содержал.

Вышеперечисленные обстоятельства подтверждаются: информацией 

<

адрес> отделения судебных приставов ГУ ФССП по 

<

адрес> от 10.07.2023 в соответствии с которым, согласно данным электронной базы АИС ФССП России, по состоянию на 25.05.2023 в отношении должника ФИО2 на исполнении не находится. В связи с тем, что база АИС ФССП России обновлена лишь в 2012 году, но уволенные СПИ действительно осуществляли трудовую деятельность в ЕРО ГУ ФССП по 

<

адрес> и могли выносить указанные постановления в указанный период, в связи с чем сведения по исполнительному производству предоставить не представляется возможным.

В соответствии с документами представленными истцом следует:

- приговором от 15.07.2002 судебного участка № 

<

адрес> ФИО2, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначено наказание в виде 12 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработка осужденного.

- постановлением о розыске должника-гражданина от 20.10.2010 Ейского межрайонного отдела УФССП по 

<

адрес>, рассмотревшего материалы исполнительного производства №, возбужденного 17.04.2008 по исполнительному документу № от 22.11.2001, сущность взыскания: алименты в пользу взыскателя ФИО5, объявлен розыск должника ФИО2

- из справки начальника Ейского МО УФССП по 

<

адрес> следует, что 20.10.2010 судебным приставом-исполнителем Ейского МО УФССП по 

<

адрес> ФИО8 Т,И. было вынесено постановление о розыске должника – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уклоняющегося от уплаты алиментных платежей в пользу ФИО5,, которое передано в УВД 

<

адрес> и 

<

адрес>, где 1.12.2010 было заведено розыскное дело №;

В соответствии со справкой от 13.12.2010 начальника УВД по 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находится в розыске с 01.12.2010, как лицо, уклоняющееся от выплаты алиментов по исполнительным документам. Розыскное дело № от 01.12.2010. До настоящего времени местонахождение ФИО2 не установлено. 

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 19.03.2011 следует, что задолженность по алиментам в пользую взыскателя ФИО9, должник – ФИО2 определена в сумме 175552,75 руб.

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 03.04.2012 следует, что задолженность по алиментам в пользую взыскателя ФИО9, должник – ФИО2 определена в сумме 243606,19 руб.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ответчик ФИО2 уклонялся от выполнения своих родительских обязанностей по воспитанию сына, не заботился о его здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении, не общался как лично, так и по телефону. Указанное свидетельствует о том, что фактические семейные и родственные связи между отцом ФИО2 и сыном ФИО7 отсутствовали.

Оценивая доказательства, представленные стороной ответчика, суд относится к ним критически. 

Ответчик в судебном заседании не отрицал того факта, что между отцом ФИО2 и сыном ФИО7 отсутствовало личное общение, как между отцом и сыном, как до совершеннолетия, так и после. В судебном заседании ответчик пояснил, что общался с сыном один раз по телефону, в тот момент когда ФИО7 учился в военном училище, при этом позвонил ему сын сам. Представленные суду документы с ФГУП «Ведомственная охрана Минсельхоза РФ» о произведенных выплатах алиментных обязательств с 2004 по 2008 год, не являются безусловными доказательствами уплаты алиментов, к тому охватывает короткий промежуток времени с 2004 по 2008 год. В то время как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стал совершеннолетним 23.01.2016 года. Никаких других подтверждений оплаты алиментов суду не представлено.

Доводы ответчика о том, что истец препятствовала его общению с сыном, в то время как он пытался наладить общение с сыном через свою дочь судом не принимаются, так как ответчик не смог ответить суду на вопросы об образе жизни, учебы, обстоятельствах выбора профессии, учителях, близких друзьях, становлении своего сына ФИО7 

Более того, судом установлено, что ответчик меры предусмотренные законодательством об установлении порядка общения с ребенком не предпринимал.

Утверждение ответчика о том, что он предпочитал не навязывать свое общение сыну так как тот находился под влиянием своей матери, а он не желал допущения конфликтных ситуаций с ней, само по себе не может являться уважительной причиной неисполнения обязанностей родителя.

При таком положении, с учётом установленных по делу обстоятельств, принимая во внимание, что истец ФИО5 длительное время одна надлежащим образом воспитывала сына, содержала его до совершеннолетия и вырастила защитником Отечества, а также цели выплаты страхового возмещения по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы, суд полагает исковые требования законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.167, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

...>) - удовлетворить. 

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, (паспорт гражданина РФ 

<

...>) утратившим право на получение мер социальной поддержки в виде единовременного пособия, страховой выплаты, пенсии по потере кормильца, единовременной выплаты за награды, льгот на коммунальные услуги и другие выплаты и пособия, установленные правовыми актами, предоставляемые членам семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, после гибели 31.12.2022, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья (подпись) Ю..А. Кузнецова

Решение в окончательной форме изготовлено 17.07.2023.